,de

/ CANTABRIA

Pag. 3018

£
GOBIERNO a Y )

A

+*

-

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

DIRECCION GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACION

CVE-2023-298 Resolucion por la que se acuerda realizar el tramite de consulta pu-
blica respecto del futuro proyecto de Orden por la que se establecen
las normas generales que regulan las elecciones en las cofradias de
pescadores y su federacion de la Comunidad Autonoma de Cantabria.

El Estatuto de Autonomia para Cantabria, aprobado por Ley Organica 8/1981, de 30 de
diciembre, en su articulo 25, puntos 5 y 10, establece como competencia de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, en el marco de la legislacion basica del Estado, el desarrollo legislativo
y ejecucion de las materias referentes a corporaciones de derecho publico representativas de
intereses econémicos y profesionales y la ordenacion del sector pesquero, respectivamente.

El traspaso de funciones y servicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Au-
tédnoma de Cantabria en materia de Cofradias de Pescadores, se realiza con el Real Decreto
1392/1996, de 7 de junio. Hasta ese momento, el Estado venia desarrollando sus compe-
tencias sobre esta materia de acuerdo con el Real Decreto 670/1978, de 11 de marzo, sobre
Cofradias de Pescadores y de la Orden del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, de 31
de agosto de ese mismo afio.

La Ley de Cantabria 1/2021, de 4 de marzo, de Pesca Maritima, Marisqueo y Acuicultura
de Cantabria en la SECCION 1.2 COFRADIAS DE PESCADORES del CAPITULO I Agentes del
sector pesquero en el TITULO IV Ordenacion del Sector Pesquero, recoge los preceptos sobre
el funcionamiento de las cofradias de pescadores y de la federacion de cofradias de pescadores
de Cantabria.

De conformidad con la citada normativa, los mandatos de los érganos rectores de las Cofra-
dias de Pescadores y de la Federacion de Cofradias de Cantabria, se renuevan cada cuatro afios.

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracién del Proyecto de Orden, se llevara
a cabo el tramite de CONSULTA PUBLICA que se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria
(BOC) y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinidon de ciudadanos, orga-
nizaciones y asociaciones mas representativas potencialmente afectadas por la futura norma.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Someter al trdmite de CONSULTA PUBLICA con respecto a la futura redaccion de
un proyecto por el que se establecen las normas generales que regulan las elecciones en las
Cofradias de Pescadores y su Federacidn de la Comunidad Auténoma de Cantabria, a efectos
de recabar la opinidn de los sujetos y de las organizaciones mas representativas potencial-
mente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

boc.cantabria.es

CVE-2023-298



i | GOBIERNO | &y D)

| de

/ CANTABRIA

Pag. 3019

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.
c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Segundo. Disponer la publicacion de la presente resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria
y en el Portal de Transparencia de Cantabria.

Tercero. El plazo de presentacion de opiniones sera de 20 dias naturales, a contar desde el
dia siguiente al de la publicacion de esta Resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Cuarto. Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la
Direccion General de Pesca y Alimentacion de la Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia,
Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente, ubicada en la calle Albert Einstein, n® 2, 39011 Santan-
der, pudiendo ser presentadas en el Registro General, asi como en los Registros o lugares esta-
blecidos en el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Igualmente, podran presentarse a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en el
cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo acce-
derse al mencionado portal a través de la siguiente direccion: http://participacion.cantabria.es/

Santander, 4 de enero de 2023.
La directora general de Pesca y Alimentacion,

Marta Ana Lopez Lépez.
2023/298

boc.cantabria.es

CVE-2023-298

2/2




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-308	Acuerdo de la aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2023-325	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-341	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Servicio de Transporte Público Urbano de Viajeros en Autobús en la Ciudad de Santander.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-337	Resolución por la que se adjudica un puesto de Jefe de Servicio de Endocrinología y Nutrición de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.
	CVE-2023-339	Resolución por la que se adjudica un puesto de Jefe de Servicio de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2023-316	Resolución de nombramiento de funcionario interino, Auxiliar Administrativo, Escala de Administración General, Subescala Auxiliar, Grupo C, Subgrupo C2. Expediente 2022/147.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-334	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefe de Sección de Neurología de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Univ

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-342	Bases reguladoras y convocatoria para la formación de una bolsa de trabajo, mediante oposición libre, de Administrativo de Administración General.


	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-318	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 401/2022 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2023-303	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-305	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Concejo Abierto de Abiada
	CVE-2023-315	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-326	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2023-329	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Muriedas
	CVE-2023-332	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Ontoria y Vernejo
	CVE-2023-301	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 3, de 4 de enero de 2023, de aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Salcedo
	CVE-2023-314	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Santibáñez
	CVE-2023-345	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-331	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Basura y Evacuación de Aguas, Servicio de Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-333	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Junta Vecinal de Pámanes
	CVE-2023-323	Aprobación y exposición pública del calendario tributario de 2023.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-307	Resolución de Alcaldía 2022/646, de 30 de diciembre de 2022, de la aprobación de los nuevos coeficientes a aplicar en el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-343	Corrección de errores a la Orden MED/20/2022, de 27 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras para el otorgamiento de becas de formación práctica para titulados universitarios en Derecho en la Secretaría General de la Conse
	CVE-2023-387	Orden MED/01/2023, de 17 de enero, por la que se convoca la selección de estrategias de desarrollo local participativo para el período de programación 2023-2027 y se establecen los requisitos generales de su puesta en marcha.

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-355	Extracto de la Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales de 29 de diciembre de 2023, por la que se aprueba la convocatoria para 2023 correspondiente al programa Talento y Empleo: Formación profesional a medida de las empresas 
	CVE-2023-384	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 11, de 17 de enero de 2023 de resolución de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para 2023 de subvenciones del Programa Jóvenes con Talento
	CVE-2023-389	Resolución por la que se aprueba la convocatoria para 2023 correspondiente al Programa Talento y Empleo: Formación profesional a medida de las empresas en sectores estratégicos: automoción.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-322	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Suances. Expediente 313899.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-340	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 83, polígono 25, de Novales.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2022-10138	Concesión de licencia de primera ocupación para implantación de unidad de suministro de combustible en polígono industrial de Molladar, E-28. Expediente 1746/2022.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-9771	Concesión de licencia de primera ocupación para 22 viviendas unifamiliares pareadas en Otañes. Expediente URB/3/2011.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-103	Información pública del expediente de solicitud de autorización de legalización de reforma y ampliación de dos edificaciones adosadas para uso de alojamiento turístico en barrio Pisueña.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-237	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela con referencia catastral 39084A002001890000JZ. Expediente 340/2022.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-246	Información pública de solicitud de autorización para reforma de edificación y cambio de uso en parcela 19, polígono 420, de Secadura.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-255	Información pública de solicitud de autorización para instalación de vía ferrata en zona de policía e instalación de dos puentes tibetanos y tirolina sobre el cauce del arroyo de La Presa o de La Cigüenza, en Novales, término municipal de Alf


	7.4.Particulares
	Comunidad de Regantes Valderredible
	CVE-2023-344	Convocatoria a la Asamblea General.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-298	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública respecto del futuro proyecto de Orden por la que se establecen las normas generales que regulan las elecciones en las cofradías de pescadores y su federación de la Comun
	CVE-2023-299	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa a la elaboración de un proyecto de Orden por el que se regulan las vedas, tallas mínimas y recogida de marisco y otras especies de interés comercial, durante la temporada 2

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-336	Resolución de 16 de enero de 2023 por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se regula la evaluación en la Educación Infantil, la evaluación y la promoción en la Educación Prima
	CVE-2023-319	Resolución de 13 de enero de 2023, por la que se establecen las bases y convoca, para el año 2023, el procedimiento de acceso de carácter extraordinario a Ciclos Formativos de Grado Superior de formación profesional del sistema educativo en l
	CVE-2023-320	Resolución de 11 de enero de 2023, por la que se establece la convocatoria para la evaluación y acreditación de las competencias profesionales adquiridas por las personas a través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación e

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2023-256	Información pública de solicitud de licencia de actividad para establecimiento turístico extrahotelero con cinco apartamentos y cuarenta y dos estudios de una llave en calle El Coto, 2, de Nestares.

	Junta Vecinal de Pámanes
	CVE-2023-324	Información pública del expediente de inmatriculación de parcelas.




		Gobierno de Cantabria
	2023-01-19T11:42:00+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




